



GAZETA WARSZAWSKA

Wc SRZODEŃ DNIA 15. PAZDZIERNIKA ROKU 1788.

Z Warszawy d. 15. Października.

SESSYA SEYMOVA IV.

Dnia 13. Października.

Za przybyciem J. K. Mci do Senatu, JP. Marzałek Seymowy y Konfederacyi Kor: zagaiwszy Sessyą, doniósł Stanom Skonfederowanym, iż ma do siebie przysłaną Deklaracyą od JP. Buchholtza Ministra Króla Imci Pruskiego, do której przeczytania wezwał JP. Sekretarza Seymowego y Konfederacyi Kor: Ta Deklaracya, pisana jest w następujących słowach:

DEKLARACTA.

Ku końcowi Miesiąca Sierpnia JP. Graf de Stackelberg Ambasador Rosyjski, niżej podpisane mu Urzędownie oświadczył, że Najjaśniejszy Imperatorowa Imć postanowiła, na blisko następującym Seymie zawrzeć z Królem, y Rzplgą Polską Allians, którego jedynym Celem bydz

ma bezpieczeństwo y całość Polskicy, oraz tcy przeciwko wspólnemu Nieprzyjacielowi obrona.

Niżej podpisany, Królowi Imci Panu swemu to doniósłszy, idąc za odebrany m na to rozkazem, odpowiedział JP. Grassowi de Stackelberg, że Najjaśniejszy Król Jego, lubo czuł na posadałe zamiaru tego odkrycie, niemoże jednak nie oświadczyć, iż zważając wszystkie z sąsiadującemi Potencjami trwające Traktaty, żadney takowego Alliansu niewidzi potrzeby. Gdyby jednak nowy dla Polskicy potrzebnym sądzony być miał Allians, iż Najjaśniejszy Król Jego, ofiaruje także odnowienie zdawna trwających między Prusami y Polską Traktatów, y że pomysłność tego Sąsiedzkiego Narodu, tyle y niemniej interesu sui J. K. Mć, ile interesu sui może inne Mocarstwa.

Niżej podpisany, tę dając odpowiedź, przydał przetożenie niektórych pobudek, stosownie tak do poznania nieużyteczności, jakoteż niebezpiecznych skutków Alliansu w podwoynym wyrzeczonym zamierze, między Rosyją y Polską żądanego.

W tymże czasie Baron de Keller, Minister Króla Imci w Petersburgu, odebrał rozkaz podobne Dworowi Rosyjskiemu czynić oświadczenie y przetożenie.

Gdy jednak Król Imć, z zadziwieniem wiadomionym zostaje, że Projekt tego Allianfu, już od niejakiego czasu w *Polzcze* był komunikowanym y roztrząsanym, y że być może, iż przed Stanami na Sejm zgromadzonymi teraz wznowionym zostanie; J. K. Mć, postanowił oświadczyć przez następującą *Deklaracyą* sentyment swój, w materii siebie y *Polckę*, tak ważnie interesującej.

Jeżeli uprojektowany między *Rossyą y Polcką* Allians, ma mieć za pierwszy cel zachowanie całosci *Polckiej*, Król Imć *Pruski* nie widzi w tym Alliansie, ani użyteczności, ani potrzeby; ponieważ ta całosc, ostatnimi *Traktatami* zabezpieczoną została.

Supponować niemożna, że *Najiaśnieysze*, ani *Imperatorowa Rossyjska* ani *Icy Alliant Cesarz Imć Rzymiski*, z strony swej one nadwerezyc chcieli.

Trzebaby więc rozumieć, że Król Imć, takowego nadwerezienia ma zamiar, a zatem przeciwko niemu ten obrócić Allians.

Zna *Najiaśnieyszy Pan* niżej podpisanego, iż względem Jego zamiarow, tyzczących się całosci *Państw Rzpltey*, uślówano wraźać w umysłach mniemanie, tak mało zgadzające się z Jego prawością y wspanialością, iak przeciwne Godności Jego polityki. Jego *Królewka Mość* zwywa dobrze myślicy y oświeconey części *Narodu Polckiego* świadectwa, że wiełagu *Panowania* swiego, wszystkie starania Jego na to obrócone były, aby dobrą z Nim utrzymywał przyjaźń, y iak najlepiej sáfiedztwo, y że żaden krok Jego *Królewskiej Mości*, niemoże tey prawdy wyłtwić podeyrzeniu.

Król Imć *Pruski*, niemoże przewieść na sobie, iżby się nieproteflował iak *nayuroczyścicy*, przeciwko zamiarowi wspomnionego *Alliansu*, jeśli obrócony być ma przeciwko *J. K. Mci*, a w tym przypadku uważać go niemoże, tylko iako wymierzony na zerwanie dobrej *Harmonii* y dobrego sáfiedztwa, przez *nayuroczyścizę* między *Prusami y Polcką* upewnionych *Traktaty*.

Jeśli ten Allians, użyty być ma przeciwko wspólnemu *Nieprzyjacielowi*, a pod tym hasłem rozumiana jest *Porta Ottomańska*, Król Imć z względow przyjaźni z *Rzplcą Polcką*, rozumie być siebie obowiazanym, następną *Icy* uczynić *Reprezentacyą*, że *Porta Ottomańska*, zachowawszy zawsze w sposobie *nayswiętzym* *Pokoju Karłowicki*, dawszy oraz w całym ciągu *teraznieyszey* *Woiny* dowod, że *Kraie Rzpltey* iak *naywierniey* ochraniała, skutki *nayniebezpie-*

cznieysze stalyby się *nieuchronnemi*, tak dla *Kraiew Rzpltey*, iako też *Sáfidiującego* *Najiaśniejszego* *Króla Imci Pruskiego*, gdyby *Polcka* wchodzila w związki, któreby daly pobudki *Porcie* do uwazania w *Polzcze* swego *nieprzyziaciela*, y do wtargnienia w nią z *woytkiem* *swym* do karnośc *woytkowey* tak malo przyzwyczajonim.

Każdy dobry y oświecony *Obywatel Polcki* latwo pozna, ileby trudno, y nie podobnym bylo obronić *Oyczyznę* *swoy* od *Nieprzyziaciela* tak przyległego, tak licznego, y tak *izczęśliwie* *woinującego*.

Olądzi oraz, że takowym krokiem ci, którzyby *Projekt Alliansu* przeciwko *Porcie* popierali, stawaliby się razem temi, którzyby *Króla Imci* według *brznenia* *Artykulu VI. Traktatu* w *Roku 1773.* zawartego, uwalniali od *Gwarrancyi* całosci *Kraiew Rzpltey*, ponieważ w tym *Traktacie* wyraźnie wyłączone są *Woiny*, między *Polcką y Portą Ottomańską*.

Allians zatem między *Rossyą y Polcką* uprojektowany, nieochybnie wciagnalby *Rzplcę* bez żadnego celu, ani potrzeby, wotwartą *woinę* z jednym z *naylepszych* teyże *Rzpltey* *Sáfidiem*: ale nie mniej z jednym z *naystraszniejszych* *Nieprzyziaciela*. Tenże Allians odialby *Rzpltey* *wparcie* y *Gwarrancyą* *Króla Imci Pruskiego*, nieokazując *Icy* *lepszego*, ani dostarcznieyszego.

Król Imć *Pruski* niemoże więc być obojętnym na *Projekt* tak *nadzwyczajnego* *Alliansu*, któryby groził *naywiększym* *niebezpieczeństwem* *nietylko Rzplcie Polcką*, ale też *własne* *Iego Polzcze* tak *przyległe* *kraie*, y który bylby *nieochybną* *pryczyną* *rozszerzenia* *Ognia* *woiny* *ny* y *upowszechnienia* *Icy* *klęskow.*

Król Imć *Pruski* nie jest przeciwny, iżby *Rzeczplita* powiększyła *woytko* *swoie*, y *doprosz* *wadzila* *potęgę* *woytkową* do stopnia *większego* *upowazania*; ale Król Imć oddaie *dobrym* *Obywatelom Polckim* do *rozważania*, czyli w *teraznieyszych* *okolicznosciach*, niemoże kto na zle używać *jakiego* *ładz* *powiększenia* *Woytki*, y *wplatać* *Rzplcę*, *mimo* *Icy* *woli* w *Woinę*, lubo *zupelnie* *Icy* *obcą*, a *przez* *to* *ściągac* *na* *Icy* *Kraie* *nieprzyjemne* *skutki*.

Król Imć *Pruski* obiecuje sobie, że *Najiaśnieyszy* *Król Imć Polcki*, y *Stany Najiaśnieysze* *Rzpltey* na *Sejm* *teraznieyszy* *Zgromadzony*, zechcą *wiaźac* *na* *mocną* *uwagę* *do* *wszystko*, *co* *kolwiek* *J. K. Mość* *tu* *przeklada*, *iedynie* *w* *zamierzeniu* *y* *przez* *pobudki* *nayliczerczyzney* *przyjaźni*, y *koncem* *prawdziwego* *wspólnego* *dobru* *dwoch* *Państw*, *przez* *nierozwiązany* *węzeł* *trwac*

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W^o SRZODE DNIA 15. PAZDZIERNIKA ROKU 1788.

Z *Warszawy* d. 15. *Października*. Jmci Pani *Ogińska* Hetmano-
wa W. W. X. Litt: w przeszłą sobotę do tuteyszej przybyła Sto-
licy.

W przeszłych dniach, JP. *Męciński*, Kafztelan *Spycimirski*, zwy-
kłą Senatorską przed Nayaśnieyszym Panem wykonał przysięgę.

Z *Friedrichshamnu* d. 1. *Września*. Dnia 29. *Sierpnia* W. Xiąż-
że *Rossyjski* przybył do tuteyszego Miasta. Po przybyciu swoim,
z Komenderującym Generałem Grafem *de Muszin Puszkin* poiechał kon-
no na oglądanie Pozycyi naszego woyska, ktore przy *Huffola* o 4.
Wiorsty od Miasta obozowało,

Przyiechawszy W. Xiąże, zastał woysko pod orężem, przypa-
trzył się iego Pozycyi z uwagą, y Komenderującemu Generałowi u-
kontentowanie swe oświadczył. Następujący dzień był przeznaczo-
ny na regnoskowanie Nieprzyacielskiego Obozu przy *Hegfors* o 21.
Wiorst od *Friedrichshamnu*. Dniem pierwiy, stoiący Poczët nasz przy
Summa aż o 7. *Wiorst* pomknęto daley, y Kawaleryą wzmocniono;
Stanowilko zaś przy *Summa* *Ley-Grenadierow* Reymentem ośa-
dzono.

Około godziny 6. ranney W. Xiąże z częścią Generalicyi iechał
na drogę, prowadzącą do *Hegfors*, a gdy stanął na pewnym wzgorku
o puł tory *Wiorsty* od *Szwedzkiego* Obozu oddalonym, otworzyła się
Bateria Nieprzyacielska właśnie przeciwko wzgorkowi temu na go-
ścinniec wielki obrocona. Za pierwszym wystrzeleniem z tey Bate-
ryi, jeden z przeprowadzających W. Xiążęcia Officerow rzekł: *Oto*
Mości Xiąże, pierwsze Powitanie. W. Xiąże odpowiedział mu na to,
z spokojną twarzą: *Więc trzeba za to podziękować*; y w tym mo-
mencie, gdy W. Xiąże zdiął kapelusz, drugi raz strzelono, y potym

coraz więcej dawano ognia. Wszakże te strzelania, żadney w W. Xiążęciu alteracyi y przerażenia nie sprawiły.

Kilku potym wysłano *Kozaków* na ciągnącą się zaraz tam dolinę, dla zwabienia przez to Nieprzyziaciela z swoiey sytuacji; ale ten z Bateryi swoiey tylko strzelał, potym zaś y z drugiey Bateryi po lewey ręce postawionej, zaczął dawać ognia. Kanonada ta trwała przez godzinę. Bateria po lewey ręce, za wysoko była rychtowana, kule zatym przenosiły to miejsce, na którym naydował się W. Xiąże. Bateria zaś, na gościniec wielki obrocona, aż nadto w prawą stronę była rychtowana. Przez tę Kanonadę, zabito parę koni.

Nieprzyziaciel obrócił się potym w stronę lewą, dla zwrocenia nas, co mu się nie udało, bo wysłano przeciwko niemu dwa Bataliony Strzelców, którzy wystrzelili kilka razy z ręczney strzelby, przymusili go do cofnienia się. My straciliśmy jednego Sierżanta y jednego Strzelca.

Stałość W. Xiążęcia przy Kanonadzie, naylepszym dla woyska była zachęceniem, y chęć do potykania się w żołnierzach naszych tak wielka była, że gdy Komenderujący General kilku tylko *Kozaków* rzucić się kazał na dolinę, mimo rozkazu iego, y mimo Ordynansu W. Xiążęcia, w momencie wysypali się *Kozacy* wszyscy na tę dolinę. Sama tylko pozycya Bateryi, iako za rzeką położoney, przeszkodą była naszemu Woysku do iey zabrania y opanowania. Ale ponieważ Nieprzyziaciel z Pozycyi swoiey ustąpić nie chciał, przeto General reysterować się kazał naszemu woysku,

Z Wiednia d. 20. Września. Podług listu od *Bannatskiego* Korpusu woyska, Kapitan *Goppert*, który przy wtargnieniu *Turków* przy *Szuppanek*, z pierwszym Leytnantem y 89. ludźmi zniknął, dnia 7. Września z tymiż ludźmi szczęśliwie znowu powrócił; błąkał się on od owego czasu po lasach *Turecko-Wołoskich*, aż przecież dopadł Dywizyi naszego Woyska. Cesarz Jmć rzeczonemu Kapitanowi zaraz wyliczyć kazał 150. *Dukatów*, pierwszemu Leytnantowi 100. *Dukatów* na oporządzenie się, a każdemu z *Gemeynow* po dwa *Zł: Cesarzkie*.

Według uftnego Rapportu pewnego Officera Cesarzkiego (który dnia 9. tego Miesiąca wyiechawszy z *Temeswaru*, dnia 16. tu przyjechał) *Rossyjski* Xiąże *Dolgoruki* naydujący się przy naszej Armii, dnia 5. po długiey konferencyi z Cesarzem Jmcią odprawionej, dwóch wyprawił Kuryerow, jednego do Feltmarszałka *Romansow*, a drugiego do Xiążęcia *Potemkina*, których listy ściągały się bez wątpienia do

terazniejszey sytuacji w *Bannacio* Armii Cesarzskiej. Szczęście to dla nas, że *Wartenšlebena* Korpus osadziło wejście szlaku od *Cornia*, to jest kończenie się gór ku równinom od *Caransebes*. Ręczony szlak podług świadectwa Osob świadomych, daleko ma być węższy, aniżeli szlak od *Mehadia*, ponieważ tam wozy pojedynczo tylko, ieden za drugim iść mogą; po prawey zaś y po lewey stronie nayduią się góry zgoła nie przebyte. Jeżeli *W. Wezyrowi* nie poszykuie się oprowadzenie szlaku tego, tedy inna Jemu nie zostaje droga, tylko wzdłuż *Dunaiu* w górę ku *Uipalanka* y *Weiskirchen*, gdzie pewnie z nadzieją większą skutku pomyślnego, może wpaść na równiny nasze. Ale w tym przypadku musiałby on połowę swoiey Armii zostawić w terazniejszey swey sytuacji dla utrzymywania wolney komunikacyi z miejscem, przez które wtargnął. Do tego trzeba przydać, że pora roku już nadchodzi, w której *Azjatyckie Woysko* wraca się do domu nazad.

Z Obozu *Kroackiego Korpusu Woyska*; w Dwor przy *Tureckiey Fortecy Novi*, dnia 25. Września. Po oprowadzeniu w nocy z dnia 12. około nieprzyacielskiej Fortecy, drugiey Paralelly; po zakończeniu Bateryi na sześć 18. funtowych harmat, y na dwa 10. funtowe moździerz do skołatania murów założoney, *Turecki Garnizon* teyże nocy uczynił wycieczkę przeciwko prawemu skrzydlowi naszych okopow; ale po pultory godzinny potyczce, z znaczną swoią stratą do Fortecy nazad był odparty. My trzech ludzi mieliśmy ranionych.

Dnia 15. zaczęto strzelać do Fortecy z harmat y moździerzy. Ogień ten, przez cały dzień z obu stron nie ustawał. Nam raniono 19. ludzi. Kontynuowano roboty w nocy z dnia 15. y trzecią Paralellę prowadzono dnia 14. Wieczorem zatoczono ciężką Artyleryą do Bateryi świeżo wyflawioney, y w nocy, jako też nazajutrz dnia 15. przez cały dzień Forteczne mury z niey ruinowano. Dnia 16. przez nieustanny harmatny ogień nasz, mur przy obudwu Fortecznych Balztach znacznie walić się zaczął, y wyższą Bramę ze wszystkim prawie podziurawiono.

W nocy meldował się przy *Pikiecie* naszej pewny *Turczyn*, prosząc imieniem obcych w Fortecy zamkniętych *Turkow*, o wolne ztamyd wyciągnięcie; odmówiono mu tę prozbę, y po zatrzymaniu iego przez dzień 17. zmierzchem go puszczono nazad, dawszy mu zlecenie, zapropowowania współ rodakom swoim, żeby się poddali na dyżkrecyą, iak woienni Brancy. Tym czasem kontynuowano roboty z strony naszej; aż między godzinę 8. y 9. w wieczor przyšli owi obcy *Turcy* z *Novi*, nie czekając na Deputowanego z odpowiedzią, do Główney *Pikiety* naszej, y żądali być przepuszczonemi na Parol. Było ich 75. głów, y między nimi *Aga* ieden, y dwóch innych *Officerow*. Trzech ofiatnich zaprowadzono do *Feld-Marszałka* do okopow, który im powiedział, iż muszą się na dyżkrecyą poddać, złożyć broń, y dopiero ludzkości wszelkiey leńcom innym okazywanej doznawać będą. Zezwolili oni na to, y prowadzono ich przez *Gradyka* daley.

Dnia 20. przyszedł Raport, że nieprzyacielski sukurs od 7000. *Turkow* z *Blagoy*, na odzież mazerule, y że nieprzyaciel zafiki nasze już rozwalił, zbliżając się ku dwóm naszym Batalionom, przy prawym brzegu *Sanna* w *Redutach*, na górze *Miszzenowacz*, lokowanemu. *Feld-Marszałek* wraz tam pojechał, kazawszy mazerować jedney *Dywizyi Szluiner*, y kilka także harmat przez rzekę przeprowadzić.

Nieprzyacielska piechota dwóma kolumnami ciągnąc, przednią *Redutę* naszą atakowała z żwawością y hałasem wielkim. *Turecka* inazda o kilka set krokow na pewney górze czekała powodzenia tey wyprawy od iey piechoty rozpoczętey. Potyczka była barzo uporczywa, *Turcy* po trzykroć atak przypuścili; ale za każdym razem odparto *Turkow*. Po czym nasz *Feld-Marszałek* całą *Dywizyą woyska* wysłał z *Reduty* większey ku *Reducie* mniejszey. Sukurs ten nieprzyaciela zmiełzał mocno, y przymusił nareście *Turkow* do ucieczki, zostawi-

wszy na placu 97. zabitych swoich, a dalekie więcej tychże zabitych swoich y ranionych wzięty z sobą. Z naszej strony mieliśmy zabitych 17 ludzi y 50. ranionych.

Ponieważ przez bicia z harmat, poczynione w Fortecznych murach przerwy barzo były znaczne, y spodziewać się należało, że *Turecki* Garnizon w *Nosi* przez odparcie świeżo posiłkowego swojego wojska, musiał upaść na umyśle, przeto nasz *Feld-Marszałek* postanowił dnia 21. przypuścić szturm do Fortecy.

Na ten koniec kazał z Batalionow, samych tylko wybrać ochotników, y 42. Drabiny w przedniej Folsie mieć na pogotowiu. Z własney chęci swoicy ofiarowali się do tego szturmu Kapitanowie *Osten* y *Brady* od Wielkiego Sztabu, Kapitanowie *Neslinger*, *Neszmeri*, *Cerini*, Pierwszy *Leytnant Dedorich*, y Pod-Leytnanci *Martiniz* y *Bianchi*, od Korpusu Inżynierow, którym innych jeszcze przydano Officerow. Kapitan *Osten*, przodem marszerował dla zastąpienia Folsy Główney od strony prawey. Za nim, żołnierze z Granicznego wojska umyślnie wybrani na to, mieli Drabiny owe do Główney Folsy przenieść y do Fortecznych murow kochatanych przystawić. Kapitanom innym rozmaite Balszy do oponowania w nieprzyjacielskiej Fortecy wyznaczono, y Bataliony pewne, na wsparcie tego szturmu komenderowano. Różni Officerowie wzięli z sobą gleytem żołnierzy swoich mając na sobie *Kiryse* y *Przyłbice*, prowadzili swoich ludzi z odwaznym sercem, y rezolucyą szła, do Główney Folsy na szturm; lecz z daniem ognia od *Tureckiego* Garnizonu, żołnierze nasi Drabiny dzwigający, porzucisz Drabiny, mieli się do obrony, y na wzajem zaczęli strzelać; przez co dali *Turkom* okazę, iż z ręczney broni, kamieniami, y kłodami, szturmującym naszym tak dokuczali, że *Feld-Marszałek* zaprzękał szturmowanie, wojsko cofnął nazad do pierwszey Folsy y do Paraleli. y roboty dalsze do zwyczajnego tylko obleżenia kontynuować zlecił.

Strata nasza przy tym niepomyślnym szturmie, wynosi 71. zabitych, między którymi jeden Officer nayduie się. Raniowych zaś 212. mamy ludzi, między którymi Kapitan, *Osten*, *Brady*, *Neslinger*, y *Neszmeri* nayduią się. Od dnia 22. do 24. tak we dnie, iak y w nocy, kontynuowano roboty rozmaite ściągające się do ścisleyszego Fortecy obleżenia. Prócz zabitych y ranionych wyżej opitanych, mieliśmy jeszcze przy wszystkich robotach naszych od dnia 15. do 24. zabitych 9. ludzi, między którymi jednego Kapitana; ranionych zaś liczyliśmy 57. ludzi, między którymi nayduie się jeden Major y Chorąży.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 15 Paździer: R. 1788.

Wyszła z Druku Xiązka pod tytułem: *Zycia Sławnych Polakow*, od Pauowania *Mieczysławna*, aż do naszych czasow króko zebrane. Tom I. Dostanie tey Xiązki w Xiegarńi *Po Jezuitckiej*, *Grólowckiej*, y *Szczepańckiej*. Cena sprawney zlt: 4.

Wyszła z Druku Xiązeczka pod tytułem *Rozmowa Proboszcza z Kollatorem*, w której pierwszych Exemplarzach na pierwszey stronie karty 25. w wierszu 16. wsunęła się gruba drukarska omyłka. = *Młodzieży wiejskiej* zamiast *Miejskiej*, która poprawiona, nayduie się w Drukarni JJXX. *Milsyonarzow*.

W Drukarni *Po-jezeickiej* tuteyszey nayduie się Xiązka *Myśli wyjęte z Dzieła dawniey drukowanego pod tytułem: Prawdziwy Stan Duchowienstwa w Polsce*.

Na Przedmieściu *Krakowskim* pod Nrem 438. w Kamienicy *P. Cadra*, nayduie się w Sklepie *J.P. Jerzego Striepe* prawdziwy *Poudre Royale à la Limonade*.

Przewodnika Warszawskiego Nro IV. zajmujący (1mo.) *Memoryalik* przypominający, co którego dnia przypada w Warszawie. (2do.) *Dalszą specyfikacyą* Stancyi naydującego się *Pauistwa* w Warszawie, mianowicie *Senatorow* y *Posłow*. (3tio.) *Dalszą specyfikacyą* Stancyi *pożanych* do najęcia, y iuz najetych. (4to.) *Specyfikacyą* *Wiktualow*, y miejsc do wygody *Publiczney* ściągających się; iuz wyszedł z Druku, kosztuie zlt: 1. a przez *Prenumeratę* od 15. *Września*, aż do Nowego Roku. zlt: 3. nayduie się w *Expedycyi* tegoż *Dzieła* na *Krakowkim* *Przedmieściu* Nro 438.

Pan Machio *Kunst-Mayster*, ma do przedania różne *Instrumenta Fizyczne* y *Matematyczne*, dla czynienia rozmaitych *pożytecznych* y *ciekawych* *Experymetow*. *Mieszka* w *Wesołynie* na *Podwalu*, na *przeciwko* 44XX. *Bazylianow*. pod Nrem 525.

tego y wiecznego przynierza tak ściśle spoi-
nych.

Spodziewa się niemniej Krol Imc Pruski; że
Nayias: Imperatorowa Imc Rosyjska: zechce przy-
chilić się do pobudek tak sprawiedliwych y zgo-
dnych z istotnym dobrem Narodu Polskiego,
Jego Krolewka Mość doczekiwa z zausa-
pieni, że z obu stron umorzona zostanie myśl o
Allianse, nietylko niepotrzebnym, ale zawsze
dla Polskiej niebezpiecznym.

Jeśli przeciw spodziewaniu ehcianoby przystą-
pic do zawarcia wspomnionego Allianstu, Krol
Imc Pruski, podobnie swoy Nayiasnieyszy Rz-
eczypospolitey ofiarne Allians y odnowienie trwa-
jących między Prusami y Polką Traktatow,

Nayiasnieyszy Krol Imc rozumie bydz
Siebie w stanie zabezpieczenia calosci Rzplitey,
tyle, ile ktorekolwiek badz Mocarstwo, a oswiadcza
oraz czynić to wszystko, co od niego dependo-
wać może, aby uwolnil Przeswietny Narod Pol-
ski, od wszelkiej obcey oppresyi, a szczegulnie
od nieprzyjaznych Partey Ottomańskiej krokow,
jesli tenże Przeswietny Narod za tego isć zechce
Rada.

Gdyby, czego spodziewać się niemożna,
te wszystkie uwagi, y przyjacielskie Ofiary, zna-
lesć niemialy nietylko; tedy Krol Imc Pruski
y Projekcie wspomnionego Allianstu, niewidząc
jako Projekt uformowany przeciwko sobie, Pro-
jekt oraz do uwiklania Rzplitey w otwartą z
Turkami wojnę, y wystawienia przez nieochy-
bne Inkursye y kroki Nieprzyjacielskie, nietyl-
ko Państwo Rzplitey, ale nawet swoje własne;
wtedy Krol Imc Pruski, niebedzie mogl dyspen-
sować się od tego, aby niebral szrodkow, ktore
roztropność brać radzi, y własna wyciąga konser-
wacya, na zapobiezenie zanyssom dla obu Państw
tak niebezpiecznym.

W niepodziewanym tym przypadku, Nay-
iasnieyszy Krol Imc Pruski, zapraszła wszystkich
prawdziwych Patryotow, y dobrych Obywatelow
Polskiej, dołączenia się z nim, a to koncem
odwrocenia nadremi y spólnemi szrodkami, o-
wych wielkich niezczęść y klęskow, ktoremij
ich Oyczyzna grożona zoltaie.

Zabezpiecza oraz Nayiasn: Krol Imc
Pruski, że zechce dać Im wszelkie wsparcie y
inik naykatecznieyszą pomoc, koncem utrzymy-
wania niepodleglosci, wolnosci, y bezpieczeni-
stwa Polskiej.

W Warszawie d. 12. siera R. 1788.

L. de BUCHHOLTZ.

Po przeczytaniu tey Deklaracyi,
niektórzy z IIPP. Poslow dopraszali się
ażeby taz Deklaracya drukowaną y ro-
zdana była.

Za zblizeniem się Ministerium do
Tronu, IX. Garnysz Podkanclerzy Kor-
czytał Propozycye od Króla Inci Sta-
nom skoufederowanym podane, (któ-
re w przyszley Gazecie polozone bę-
dą) po przeczytaniu zaś tychże Pro-
pozycyi, Selsyą solwowano na czwar-
tek, to jest na dzień 16. Października.

Reszta z Gazety Wiedeńskiej, d. 1. Paździe-
r: Z Obozu Siedmigródzkiego Korpusu Wojska przy
Talmasz d. 21. Września. Dnia 14. y 15. Uslowal
Nieprzyjaciel przedrzeć się przy ranowisku Ki-
nenny, y przy Kornet przepawić się przez Aluta, ale
zewładz odparty zostal zestrata 30. ludzi swoich.

Dnia 18. Wrześ: Nieprzyjaciel z 2,000
ludzi y z dwoma harmatami większego Kali-
bru, trzema kolumnami przyciągnal znou na
przeciwko Kornet, aż do Aluta, gdzie Dywizya
naszego Wojska, Kłasztor Kornet osadzila. Tur-
cy pokilkakrotnie uslowali zburzyć Kornet, y
przepawić się przez Aluta, za każdym iednak
razem ich odparto, aż na reszcie musieli nazad
się retyrować. Nieprzyjaciel, weslug powiesci
szpiegow naszych: 30. zabitych, y 50. rani-
onych ludzi z sobą uprowadzil, y Sam Dowodzca
Delbi Balza z Argys ciężko raniony zostal. Z
naszey strony mieliśmy dwoch zabitych ludzi.

Feld-Marszałek Leytnant Spleny zlecenie
odebral marszerowania z Korpusem swojego wo-
jska do Granic Siedmigródzkich; doszła przeto
iuz wiadomość, że od Feld-Marszałka Leytnan-
ta Spleny wysłany przodem z Dywizyą Pulko-
wnik Kepiro, stanal iuz w Roman, a tym czasem
Feld-Marszałek Leytnant Fabris, uczynil dyspo-
zycyą do wciagnienia wedlug okolicznosci ca-
lego Korpusu Feld-Marsz: Leyt: Spleny, przez
naykrótsze drogi y naybliższe szlaki do Ziemi
Siedmigródzkiej.

Z Temeswaru dnia 15. Września.
Zdaie się, że W. Wezyr chce w Bannacie
przezimować. Każe przeto dawniey
spalone domostwa w Mehadia Orsova,
Szuppanek, &c. do dawnego stanu przy-
prowadzać. Głowna Kwatera Iego Zi-
mowa ma być w Orsowie Nowey.

Z *Austrii* dnia 24. *Września*. Poka-
zuje się tu teraz następujący Raport z O.
bozu *Tureckiego* w *Widdin*, pod dnem 29.
Sierpnia: *W. Wezyr* doł Ordynans Garni-
zonowi w *Semendryi* złożonemu z 8,000
ludzi, tudzież innym ieszcze wojskom
wokolicy tamtey lokowanym, wynoszą-
cym w ogulności do 24,000. ludzi, do ru-
szenia po prawey stronie *Dunaju* w górę,
y obozowania za *Belgradem* nie daleko
od *Zwornik* tak, aby to wojsko prawym
swoim skrzydłem opierało się o *Belgrad*,
a lewym stykało się z *Zwornik*. Ten-
że *W. Wezyr* kazał ieszcze 16,000. lu-
dziom, częścią świeżo przybyłym przy
Negopolis, częścią dawniey tam konfy-
stującym maszerować, y od *Zwornik* Obo-
zem stanąć ku *Zanobitz*.

W *Nizza* w *Serwii* zbiera się mno-
gosc Milicyi *Tureckiey* nieregularney, dla
dania sukursu *Bośniakom* nieodwlocznie.
Nieliczne Wozy y Mały transportują
tegoroczne urodzaje wszystkie z *Mace-
donii* do *Dunaju*.

W. Wezyr przed czterma dniami od-
prawil Woienną Radę, na której *Sera-
skier* z *Sylistryi* był przytomny. Rze-
czony *Serafskier* Maż podeszły y doświad-
czony (ktory iak *Oraculum* wyroki daie) o-
dezwał się na owej Radzie, iż wtargnienie
do *Cesarzkich* kraioy, nieuchronnie iest
potrzebne, bo inaczey, za zbliżeniem się
Zimy, do domu poślby *Turcy*. Ale kie-
dy oni w Nieprzyacielskim kraju naydu-
ią się, (mōwil daley) tedy tam się za-
trzymają. Przeto Gwardya *W. Wezyra*
złożona z 2,000. ludzi, do których przy-
dano ieszcze 6,000. Janczarow, przema-
czona iest do ciągnienia *Kordonu* za Ar-
mią, y tamowania *Desercyi*. Zawczora
przybiegło dwóch Kuryerow z *Carogro-
du* od *W. Sultana* z Ordynansem ażar-
dowania Batalii. Codziennie także przy-
bywają Posłańcy z żalami z *Bośni*, któ-
rych tym cieszą, że Armia z *Semendryi*

spieszny im na pomoc. *Basza* z *Adriano-
polu* komenderować będzie przeciwko
Feldmarzałkowi Laudonowi.

Z *Semlina* d. 12. *Września*. *W. Wezyr*
nominowawszy Komendanta *Belgradz-
kiego Abdi* *Baszę*, *Serafskierem* czyli *Felt-
Marzałkiem*, kazał mu zabezpieczyć
sflaw *Tureckich* Statków na *Dunaju*, y
tentować koniecznie dla wtargnienia do
Cesarzkich Kraioy. Przy ataku dnia 9.
rozpoczętym, *Turcy* z 4. harmat na Wy-
spie *Woienney* w *Bateryi* pewney loko-
wanych, tak dobrze strzelali, że kule lata-
ły po naszym Mieście y komin ieden roz-
waliły. Gdyby oni ztamtąd z *Możdże-
rzow* y kulami rozpalonemi strzelali do
nas, zapewne Miałto nasze w ogniu spło-
nęłoby.

Z *Wiednia* d. 4. *Października*. *Piszą*
z *Węgier*, że z okoliczności owego za-
mieszania, które powstało dnia 21. *Wrze-
śnia* między ludźmi zostającymi przy wo-
iennych sprzętach y *Bagażach* *Armii*,
rozszedł się postrach aż do *Temeswaru* y
daley po płaskich okolicach. *Wiele* O-
sob z *Lugosza* z pospiechem przyhywwszy
do *Temeswaru*, napełnilo całe to Miałto
straszliwemi pogłoskami, których fałsz aż
naziutrz dopiero odkryty został. Po-
nieważ to Miałto na naybliższe niebiespie-
czeństwo *Woyny* iest wystawione; przeto
krzątaią się iak naypilniey około iego
wzmocnienia, żeby było w stanie wy-
trzymania od *Turkow* obleżenia. Pod
dnem 23. *Września* donoszą z tamtąd,
że wczora dyfingwowańsze *Damy*, kto-
re tam bawiły ieszcze, wszystkie wyie-
chały. *Administracyą* z *Kancellaryą* y
Papierami przeniosł do *Budy*; *Kancel-
laryą* *Rachunkową* do *Szegedina*; *Kommissyą*
Nadworną do *Sabolczu*; y *Kamera* *Sądowa*,
gdzie indziej będzie
przeniesiona. *Głowna* nasza *Armia* (iak
słychać) *Obozem* stanie w bliskości *Te-
meswaru*,